14、重要會計政策(續)

(3) 記帳本位幣及列報貨幣

本行的記帳本位幣為澳門元，編制財務報表採用的貨幣為澳門元。本行選定記帳本位幣

的依據是主要業務收支的計價和結算幣種。

過往年度調整及影響

(1) 過往年度調整及影響

(a) 本行本年發現，本行在 2023 年以及以前年度對於客戶貸款和墊款以及保函業務的可收

回現金流評估存在以下兩個差異： (1) 貸款抵押品估值未更新到資產負債表日的估值；

(2) 使用現金流折現模型法計量預期信用損失時，對於無抵押物及其他增信措施覆蓋的

風險敞口，未足額考慮預期損失。

(b) 本行本年發現，本行在 2023 年以及以前年度對於遞延稅項負債餘額計算存在以下兩個

差異： (1) 自 2019 年將投資性房地產轉回至固定資產時轉回了部分評估增值所產生

的遞延稅項負債； (2) 預計不是很可能取得足夠的可以用來抵扣可抵扣暫時性差異的

應稅利潤時，對證券投資公允價值調整和減值損失準備所產生的可抵扣暫時性差異，確

認了遞延稅項資產並與遞延稅項負債抵銷。

本行在編制 2024 年年度財務報表時對上述過往年度事項進行了調整。

澳門華人銀行股份有限公司

BANCO CHINÊS DE MACAU, S.A.

財務訊息披露

PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

是根據金融管理局於 28/3/2024 發出的指引 (傳閱文件第 004/B/2024-DSB/AMCM 號)而制定

De acordo com a Circular da AMCM n.º 004/B/2024-DSB, de 28/3/2024.

24

14、重要會計政策(續)

上述過往年度調整對本行於 2023 年 12 月 31 日資產負債表各項目的影響如下：

  本行

  調整前  調整 (1)(a)  調整 (1)(b)  調整數匯總  調整後

客戶貸款和墊款  6,119,769,742  (701,001,376)  -  (701,001,376)  5,418,768,366

受影響資產合計  6,119,769,742  (701,001,376)  -  (701,001,376)  5,418,768,366

應付款項和其他負債  25,532,744  56,275,955  -  56,275,955  81,808,699

遞延稅項負債  11,926,911  -  12,343,925  12,343,925  24,270,836

受影響負債合計  37,459,655  56,275,955  12,343,925  68,619,880  106,079,535

未彌補虧損  (1,320,635,018)  (757,277,331)  (9,829,751)  (767,107,082)  (2,087,742,100)

投資重估儲備  3,045,713  -  (2,514,174)  (2,514,174)  531,539

受影響股東權益合計  (1,317,589,305)  (757,277,331)  (12,343,925)  (769,621,256)  (2,087,210,561)

澳門華人銀行股份有限公司

BANCO CHINÊS DE MACAU, S.A.

財務訊息披露

PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

是根據金融管理局於 28/3/2024 發出的指引 (傳閱文件第 004/B/2024-DSB/AMCM 號)而制定

De acordo com a Circular da AMCM n.º 004/B/2024-DSB, de 28/3/2024.

25

14、重要會計政策(續)

上述過往年度調整對本行截至 2023 年 12 月 31 日止年度損益及其他綜合收益表各項目的影響 如下：

  本行

  調整前  調整 (1)(a)  調整 (1)(b)  調整數匯總  調整後

所得稅抵免 / (費用)  2,890,631  -  (4,979,627)  (4,979,627)  (2,088,996)

信用減值損失  (809,302,325)  (659,171,177)  -  (659,171,177)  (1,468,473,502)

對損益表的影響  (806,411,694)  (659,171,177)  (4,979,627)  (664,150,804)  (1,470,562,498)

其他綜合收益  20,881,631  -  (2,514,174)  (2,514,174)  18,367,457

對本年綜合虧損總額的影響  (785,530,063)  (659,171,177)  (7,493,801)  (666,664,978)  (1,452,195,041)

澳門華人銀行股份有限公司

BANCO CHINÊS DE MACAU, S.A.

財務訊息披露

PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

是根據金融管理局於 28/3/2024 發出的指引 (傳閱文件第 004/B/2024-DSB/AMCM 號)而制定

De acordo com a Circular da AMCM n.º 004/B/2024-DSB, de 28/3/2024.

26

14、重要會計政策(續)

上述過往年度調整對於本行 2023 年 1 月 1 日資產負債表各項目的影響如下：

  本行

  調整前  調整 (1)(a)  調整 (1)(b)  調整數匯總  調整後

客戶貸款和墊款  7,426,229,643  (98,106,155)  -  (98,106,155)   7,328,123,488

受影響資產合計  7,426,229,643  (98,106,155)  -  (98,106,155)   7,328,123,488

遞延稅項負債  14,222,574  -  4,850,122  4,850,122  19,072,696

受影響負債合計  14,222,574  -  4,850,122  4,850,122  19,072,696

未彌補虧損  (466,550,740)  (98,106,155)  (4,850,122)  (102,956,277)  (569,507,017)

受影響股東權益合計  (466,550,740)  (98,106,155)  (4,850,122)  (102,956,277)  (569,507,017)

澳門華人銀行股份有限公司

BANCO CHINÊS DE MACAU, S.A.

財務訊息披露

PUBLICAÇÃO DE INFORMAÇÃO FINANCEIRA

是根據金融管理局於 28/3/2024 發出的指引 (傳閱文件第 004/B/2024-DSB/AMCM 號)而制定

De acordo com a Circular da AMCM n.º 004/B/2024-DSB, de 28/3/2024.

27

14、重要會計政策(續)

重要會計政策

(1) 現金及現金等價物

在現金流量表中，現金及現金等價物包括庫存現金、活期存款，以及可隨時轉換為已知金

額現金的短期高流動性投資。這類投資的價值變動風險較小，且其初始期限通常在三個月

以內。

在資產負債表中，現金及現金等價物包括庫存現金和銀行存款，使用不受限。

(2) 外幣

本行記錄的外幣交易採用交易日現行的記帳本位幣匯率進行初始計量。以外幣計價的貨幣

性資產和負債，按照報告期末的記帳本位幣現行匯率進行折算。貨幣性項目結算或折算產

生的差額計入損益。

如果非貨幣性項目以外幣歷史成本計量，則採用初始交易日的匯率對其進行折算。如果非

貨幣性項目以外幣公允價值計量，則採用公允價值計量之日的匯率進行折算。如果以公允